



BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS NUOTOLINIO POSĖDŽIO PROTOKOLAS

202-01-26 Nr. JT-2

Biržai

Nuotolinis posėdis įvyko – 2024 m. sausio 25 d.

Posėdžio pirmininkas – Justas Greviškis

Posėdžio sekretorė – Vesta Strelcova Biržų rajono savivaldybės jaunimo reikalų koordinatore.

Posėdyje dalyvavo Jaunimo reikalų tarybos nariai: Justas Greviškis, Dalia Baltrušaitienė, Justina Micikevičienė, Marijonas Nemanis, Ina Romanova, Laurynas Bukys, Stacie Tamonytė, Smiltė Alonderytė.

Svečiai: Biržų rajono savivaldybės mero patarėja Toma Karvelytė - Janulionienė.

DARBOTVARKĖ:

- 1. Dėl Biržų rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos 2023 metų veiklos įvertinimo;**
- 2. Dėl Biržų rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos pozicijos „Vote16“ iniciatyvos;**
- 3. Dėl Biržų rajono savivaldybės mokinių dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvos atrankos ir finansavimo tvarkos aprašo.**
- 4. Dėl socialinių pilietinių valandų vietų atlikimo sąrašo sudarymo;**
- 5. SJRT mokymai su lekt. Nerijumi Miginiu.**

SVARSTYTA:

- 1. Dėl Biržų rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos 2023 metų veiklos įvertinimo.**

KALBĖJO: J. Greviškis, JRT pirmininkas, prašė jaunimo reikalų tarybos narių įsivertinti JRT veiklą pagal Savivaldybių jaunimo reikalų tarybų veiklos organizavimo ir vertinimo rekomendacijų 1 priedą, patvirtintą Jaunimo reikalų departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos direktoriaus 2019 m. gegužės 6 d. įsakymu Nr. 2V-105 (1.4) „Dėl Savivaldybių jaunimo reikalų tarybų veiklos organizavimo ir vertinimo rekomendacijų patvirtinimo“. JRT nariai kartu pildė įsivertinimo lentelę ir vienbalsiai ją patvirtino (pridedama, 1 priedas).

NUTARTA: Pritarti Biržų rajono savivaldybės Jaunimo reikalų tarybos 2023 m. veiklos įsivertinimui.

- 2. Dėl Biržų rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos pozicijos „Vote16“ iniciatyvos.**

KALBĖJO: J. Greviškis, JRT pirmininkas, pristatė 2024 m. sausio 18 d. Augustino Kubiliūno iš Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos (toliau – LiJOT) gautą elektroninį laišką su prašymu išreikšti viešą palaikymą dėl „Vote16“ iniciatyvos patvirtinant poziciją dėl balsavimo savivaldybių tarybų ir savivaldybių merų rinkimuose nuo 16 metų.

L. Bukys sakė, kad šiuo klausimu reiktų daugiau išdiskutuoti ir labiau edukuoti jaunimą. Pastebėjo, kad šiuo klausimu Savivaldoje labai siauriai išdiskutuota.

M. Nemanis siūlo vykdyti jaunimo apklausą dėl balsavimo teisės suteikimo nuo 16 metų ir sužinoti, kiek tokio amžiaus jaunuolių dalyvautų savivaldybių tarybų ir savivaldybių merų ir kituose organizuojamuose rinkimuose ir ką jie žino apskritai apie balsavimą ir rinkimus.

L. Bukys siūlo daugiau šviesti jaunimą, kad į organizuojamus rinkimus ateitų sąmoningai, balsuoti, bei siūlo Biržų rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos nariams vykdyti išvažiujamuosius posėdžius į bendruomenes ir taip paskatinti diskusiją su jaunimu dėl balsavimo nuo 16 metų bei sužinant pačių Biržų rajono jaunuolių nuomonę apie tai.

D. Baltrušaitienė sakė, kad Biržų r. Vabalninko Balio Sruogos gimnazijos 16 metų jaunuolių branda yra nebloga ir mano, kad jie būtų pasiruošę balsavimui nuo 16 metų, tačiau sutinka, kad daugumai 16-mečių reikia daugiau žinių, kad turėti stiprius argumentus pasirenkant už ką balsuoti.

J. Micikevičienė siūlo šį klausimą ištraukti į 2024 metų Biržų rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos planą, kad šis klausimas būtų išnagrinėtas visapusiškai.

S. Alonderytė sakė neskubėti su šios iniciatyvos palaikymu, nes yra labai daug skirtingų nuomonių: kai kurie palaiko balsavimą nuo 16 metų, kiti šiam siūlymui nepritaria. Pati būdama ir Lietuvos moksleivių sąjungos Biržų rajono skyriaus pirmininke susidūrė su įvairiais jaunuoliais ir jų nuomonėmis.

I. Romanova sakė, kad turi dvejopą nuomonę, mato plusų ir minusų. Balsavimo nuo 16 metų teigiamas aspektas būtų tai, jog, politinėse programose būtų skiriama daugiau dėmesio jaunimui, kita vertus, galbūt, kiltų grėsmė, kad tokio amžiaus jaunuoliais būtų siekiama manipuluoti.

S. Tamonytė sakė susilaikanti nuo šio klausimo svarstymo, nes jos akimis jaunimas labai mažai žino apie politiką.

D. Baltrušaitienė siūlo atkreipti didesnę dėmesį į pilietinį švietimą ir siūlo organizuoti Biržų rajonui jaunimui konferenciją dėl balsavimo teisės suteikimo nuo 16 metų.

J. Greviškis, JRT pirmininkas išgirdęs visų posėdžio dalyvių pasisakymus, pasiūlė sudaryti trumpą anketą jaunuoliams, dėl balsavimo nuo 16 metų. S. Alonderytė pasiūlė padėti su anketos sudarymu ir apklausa.

3. Dėl Biržų rajono savivaldybės mokinių dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvos atrankos ir finansavimo tvarkos aprašo.

KALBĖJO: J. Greviškis, JRT pirmininkas paprašė Biržų rajono savivaldybės jaunimo reikalų koordinatorės Vestos Strelcovos pristatyti rengiamą Biržų rajono savivaldybės tarybai sprendimą „Dėl Biržų rajono savivaldybės mokinių dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvos atrankos ir finansavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.

V. Strelcova sakė, kad rengiamas Biržų rajono savivaldybės mokinių dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvos atrankos ir finansavimo tvarkos aprašas, kuriuo vadovaujantis Biržų rajono ugdymo mokyklose 2024 metais bus pradėtas vykdyti mokinių dalyvaujamas biudžetas. Šio sprendimo projektu bus skiriama 400 Eur kiekvienai Biržų rajono bendrojo ugdymo mokyklose, kurios išrinks jaunimo iniciatyvą. Manoma, kad mokinių dalyvaujamas biudžetas padės stiprinti mokinių ir mokyklų bendruomenes, skatins mokinių finansinį raštingumą, prisidės prie pilietiškumo ugdymo, mokinių įtraukimo į sprendimų priėmimą, skatins kūrybiškumą bei stiprins ir padės ugdyti projektų rašymo įgūdžius.

J. Greviškis, JRT pirmininkas, siūlė nariams pateikti pasiūlymus ir balsuoti dėl teikiamo Biržų rajono savivaldybės mokinių dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvos atrankos ir finansavimo tvarkos aprašo projekto, kurį Biržų rajono savivaldybės meras teiks Biržų rajono savivaldybės tarybai. JRT nariai nepateikė pasiūlymų ir vienbalsiai pritarė Biržų rajono savivaldybės mokinių dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvos atrankos ir finansavimo tvarkos aprašo projekto teikimui Biržų rajono savivaldybės tarybai.

NUTARTA: Vienbalsiai pritarta Biržų rajono savivaldybės mokinių dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvos atrankos ir finansavimo tvarkos aprašo projektui.

4. Dėl socialinių pilietinių valandų vietų atlikimo sąrašo sudarymo;

KALBĖJO: J. Greviškis, JRT pirmininkas, priminė 2023 m spalio 18 d. posėdyje svarstyta klausimą, susijusi su privalomų socialinių-pilietinių valandų atlikimu, ir priminė, kad reiktų pradėti sudarinėti rekomendacinį sąrašą, kur Biržų rajono mokiniai galėtų atlikti socialinę-pilietinę veiklą. Sąrašą galima bus viešinti Biržų rajono savivaldybės ugdymo įstaigų elektroninius dienynus, socialinėje erdvėje taip palengvinant jaunuoliams socialinės-pilietinės veiklos pasirinkimo vietas.

J. Micikevičienė sakė, kad toks sąrašas ne tik mokiniams palengvintų socialinės-pilietinės veiklos atlikimo vietas pasirinkimą bet ir tėvams padėtų nukreipti vaikus jų norima kryptimi ir veikla. Sąrašas sudarant reiktų atkreipti dėmesį nuo kokio amžiaus veikla skirta, nes jos žiniomis VšĮ „Vizgis“ priima mokinius atlikti socialinę-pilietinę veikla tik nuo 12 metų.

D. Baltrušaitienė pasiūlė sudaryti sąrašą Vabalninko mieste esančių įstaigų ir organizacijų.

NUTARTA: Sudaryti socialinių pilietinių valandų vietų atlikimo sąrašą.

5. Dėl SJRT mokymų su lekt. Nerijumi Miginiu.

KALBĖJO: J. Greviškis, JRT pirmininkas priminė, kad 2024 m. sausio 19 d. JRT nariams buvo persiųstas laiškas iš Jaunimo reikalų agentūros Nacionalinės jaunimo politikos skyriaus vyriausiosios specialistės Simonos Statauskaitė apie planuojamus SJRT mokymus, kuriuos ves ekspertas, turintis daug patirties jaunimo politikoje, SJRT srityje, Nerijus Miginis. Siūlė apgalvoti temas ir tinkamą datą ir ją derinti su Biržų rajono savivaldybės jaunimo reikalų koordinatorė Vesta Strelcova.

Posėdžio pirmininkas

Justas Greviškis

Posėdžio sekretorė

Vesta Strelcova